
 

COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 

Provincia di Cremona 
Tel. 0373/237832 – 0373/237872 – 0373/237873 

Via Geroldi n.1/3 - 26010 Bagnolo Cremasco (CR) 

CF/P.IVA 00116170192 

PEC: comune.bagnolocremasco@mailcert.cremasconline.it  

__________________________________________ 

 

 

VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO VIGENTE 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO 
 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

 

VISTO 

- la Legge Regionale 11 marzo 2005, n.12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri 

attuativi; 

- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, 

n.VIII/351 ed in particolare il punto 5.9; 

- le direttive regionali D.G.R.n.9/761 DEL 10.11.2010 relativa alla determinazione della procedura 

di Valutazione Ambientale di piani e programmi – VAS (ART.4 l.R.12/05; d.c.r. n.351/07) – 

recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29.06.2010 n.128, con modifica ed integrazione 

delle dd.g.r. 27.12.2008 n.8/6420 e del 30.12.2009 n.8/10971; 

- la circolare esplicativa n. 13071 del 14/12/2010 “ applicazione della valutazione ambientale di 

piani e programmi – VAS nel contesto comunale” 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15/02/2020 con la quale è stato disposto 

l’avvio del procedimento finalizzato alla redazione della Prima Variante puntuale al P.G.T. 

vigente del Comune di Bagnolo Cremasco, ai sensi dell’art. 13 della L.R. Lombardia n. 12/2005 e 

s.m.i., nonché l’avvio del pertinente procedimento di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. 

mediante l’individuazione delle autorità proponente, autorità procedente e autorità 

competente, ai sensi dell’art. 4 della medesima L.R. 12/2005 e s.m.i. successivamente rettificata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del15/10/2022; 

- la Determinazione nr. 105 del 17.10.2022 con la quale è stato nominato il sottoscritto quale 

autorità competente all’interno del procedimento di verifica di esclusione della Valutazione 

Ambientale Strategica del Documento di Piano; 

 

RICORDATO  

che l’Amministrazione ha individuato i seguenti soggetti in riferimento alla procedura di 

verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.): 

- Autorità Proponente – Amministrazione comunale di Bagnolo Cremasco; 



-  Autorità Procedente per la V.A.S. nella persona dell’arch. Chiara Stefania Incerti 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bagnolo, in forza del decreto sindacale di 

nomina n. 05 del 02/01/2023; 

- Autorità Competente per la V.A.S. nella persona dall’Arch. Luigi Meanti, funzionario del 

settore tecnico presso il Comune di Ripalta Cremasca, a tal uopo autorizzato 

dall’Amministrazione di appartenenza;  

 che l’Autorità Procedente ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso di avvio del 

procedimento relativo all’adozione ed approvazione della prima variante al P.G.T. vigente, 

unitamente alla procedura di verifica di assoggettabilità alla V.A.S.: 

− all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Bagnolo nel periodo dal 

22/10/2022 al 20/11/2022; 

− sul quotidiano locale “Avvenire” del 17/04/2020; 

 che il Responsabile dell’Area Tecnica, in qualità di Autorità Procedente, d’intesa con 

l’Autorità Competente per la VAS, ha provveduto ad individuare e definire: 

− i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati da 

invitare alla conferenza di verifica; 

− le modalità di convocazione della conferenza di verifica; 

− i settori del pubblico interessati dall’iter decisionale; 

− le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni; 

 che in data 22/10/2022 è stato pubblicato l’avviso di deposito e messa a disposizione sul web 

(SIVAS di Regione Lombardia e sito informatico del Comune), per un periodo di 30 (trenta) 

giorni, del Rapporto Preliminare, dello Studio per la Valutazione di Incidenza e dei pertinenti 

allegati cartografici redatti dal tecnico incaricato Arch. Mario Gazzoli; 

 che con nota del Comune di Bagnolo Cremasco in data 22/10/2022 prot. n. 10448 è stata 

effettuata la comunicazione/avviso di “messa a disposizione” della documentazione, a 

seguito della quale sono stati espressi, pareri e contributi, propedeutici alla conferenza di 

Verifica; 

 che in data 21/02/2023 si è svolta la conferenza di verifica di assoggettabilità alla valutazione 

ambientale strategica (VAS) della prima variante puntuale al P.G.T. vigente dando esito 

favorevole sulla compatibilità ambientale e la non assoggettabilità alla VAS della variante 

generale al P.G.T.  

 

VALUTATI il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed i 

contenuti della Conferenza di Verifica; 

 

CONSIDERATO che in merito agli effetti sull’ambiente della variante generale al Piano di 

Governo del Territorio (P.G.T) vigente è evidente che tutte le valutazioni che erano state 

effettuate durante la fase di adozione e approvazione del vigente P.G.T. e riguardanti l’analisi 

di diversi fattori quali: rete viaria, traffico veicolare, aria, acqua, suolo, natura e biodiversità, 

rifiuti, rumore, inquinamento luminoso, energia, servizi tecnologici, paesaggio, campi 

magnetici, studio geologico e geotecnico, sono da ritenersi valide in quanto i contenuti della 

variante, non determinano nuove pressioni sul territorio ma, viceversa sono mirati ad una 



consistente riduzione del consumo di suolo con conseguenti effetti benefici sotto il profilo 

ambientale. 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

- DI ESCLUDERE il Documento di Piano della Variante Generale al Piano di Governo del 

Territorio P.G.T. dalla procedura di Valutazione Ambientale – VAS; 

- DI STABILIRE che le proposte e i suggerimenti di cui alle osservazioni pervenute prima, 

durante e dopo la Conferenza dei Servizi per quanto concerne il documento di screening 

verranno recepite immediatamente; 

- DI INVIARE il presente provvedimento unitamente al Rapporto preliminare di screening, in 

formato digitale, alla Regione Lombardia, ai soggetti competenti in materia nonché agli Enti 

territorialmente interessati; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Bagnolo 

Cremasco www.comune.bagnolocremasco.cr.it e sul sito SIVAS della Regione Lombardia del 

presente Decreto. 

 

   

Bagnolo Cremasco, 13.03.2023 

 

 
  Autorità Competente per la VAS 
  Arch. Luigi Meanti 
  
 

 

 

 


